
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA No 940 – 12 de julho de 2023
Contrato no 15/2023
Processo: 2023/743574
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ANA LIVIA MAIA DIAS, mat. 5895793/1,Car-
go: Técnico em Gestão Pública, lotado na CAD, para atuar como FISCAL 
titular do Contrato Administrativo no 15/2023/SEASTER, celebrado com a 
empresa METODO TELECOMUNICAÇÃO E COMERCIO LTDA, cujo objeto O 
presente contrato tem como objeto a Prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal 
(DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Dis-
cagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e o gerenciamento 
do consumo de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de apare-
lhos telefônicos fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica 
(CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de 
acordo com as especificações contidas no Termo de Referência, incluindo 
todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário 
para estes serviços e equipamentos, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento, estabelecido no Processo no 
2023/743574, em conformidade com as especificações, qualidade e con-
dições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabele-
cido no Processo Licitatório No. 2022/1563784. Em conformidade com o 
disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores al-
terações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas 
alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas 
alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 941 – 12 de julho de 2023
Contrato no 16/2023
Processo: 2023/744532
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ANA LIVIA MAIA DIAS, mat. 5895793/1,Car-
go: Técnico em Gestão Pública, lotado na CAD, para atuar como FISCAL 
titular do Contrato Administrativo no 15/2023/SEASTER, celebrado com a 
empresa OI S/A , cujo objeto é a contratação Serviços de Telefonia Fixa 
Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem 
Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de ge-
renciamento on-line que permita a visualização e o gerenciamento do con-
sumo de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano 
Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos tele-
fônicos fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), 
instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo 
com as especificações contidas no Termo de Referência, incluindo todo o 
serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste instrumento, no Processo no 2023/744532, em 
conformidade com as especificações, qualidade e condições gerais esta-
belecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela
CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no Processo Li-
citatório No. 2022/1563784. Em conformidade com o disposto na Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações; no Decreto 
Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas alterações; no De-
creto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alterações; na Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade 
Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 2013; e demais 
legislações correlatas.

I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 962138

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 931/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023 /739709
ERRATA:
Onde se lê: MARCIA DE JERUZALEM GARCIA PINHEIRO,5720659/2, CO-
ORDENADOR que se deslocará para o Município de CAMETA/PA, no período 
de 14/07 a 16/06/2023.
Leia-se: MARCIA DE JERUZALEM GARCIA PINHEIRO,5720659/2, COOR-
DENADOR que se deslocará para o Município de CAMETA/PA, no período de 
14/07 a 16/07/2023 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 712/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/638667
ERRATA:
Onde se lê: João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Assistente de As-
sistência social, que se deslocará para o Município de Concórdia do Pará-
PA, no período de 20/06 a 23/06/2023.
Leia-se: João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Assistente de Assistên-
cia social, que se deslocará para o Município de Concórdia do Pará-PA, no 
período de 12/07 a 15/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 12 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 933/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023 /784976
ERRATA:
Onde se lê: INOCENCIO RENATO GASPARIM MAT. 5945555/1, Cargo Se-
cretário de Estado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, 
MAT. 5946562/2, Cargo Assessor Especial I, que se deslocarão aos municí-
pios de TOME-AÇÚ e ACARÁ/PA com objetivo de Reuniões com o Senador 
Beto Faro.
Leia-se: INOCENCIO RENATO GASPARIM MAT. 5945555/1, Cargo Secre-
tário de Estado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, MAT. 
5946562/2, Cargo Assessor Especial I, que se deslocarão aos municípios 
de TOME-AÇÚ e ACARÁ/PA, no período de 07/07 a 10/07/2023 com obje-
tivo de Reuniões com o Senador Beto Faro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 962287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 942/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/784420
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUIZA FERNANDA DA CRUZ DORNELES,55209169/1, NUTRICIONISTA, que 
se deslocara para CAMETÁ EM 13/07 A 14/07 DE 2023 E CAMETÁ E OEIRAS 
DO PARÁ EM 15/07 A 20/07/2023/PA, Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F: 01 500 0000 01 6357 283.591 339014 – 


